
Руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени, Админи-
страция города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюме-

ни от 18.07.2016 N 220-пк «Об установлении размера ро-
дительской платы за присмотр и уход за детьми в му-
ниципальных образовательных организациях города Тю-
мени, осуществляющих образовательную деятельность по 
реализации образовательных программ дошкольного обра-
зования» (в редакции от 04.09.2023 N 136-пк) следующие  
изменения:
в абзаце втором пункта 1 постановления цифры «1 200» 

заменить цифрами «1 400»;

в абзаце третьем пункта 1 постановления цифры «3 000» 
заменить цифрами «3 500».
2. Установить, что настоящее постановление вступает в си-

лу с 01.01.2024.
3. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени опубли-
ковать настоящее постановление в печатном средстве массо-
вой информации, в сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на 
официальном сайте Администрации города Тюмени в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

N 62

ПЯТНИЦА
29 ДЕКАБРЯ 2023 года

Цåíà 20 ðóáëåé

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК. НАШ САЙТ В ИНТЕРНЕТЕ: http://tm-courier.ru

В соответствии со статьей 39 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, Правилами землепользова-
ния и застройки города Тюмени, утвержденными поста-
новлением Администрации города Тюмени от 28.06.2021 
N 124-пк, Административным регламентом предоставле-
ния муниципальных услуг по предоставлению разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства, предо-

ставлению разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства, реконструкции объ-
екта капитального строительства, утвержденным поста-
новлением Администрации города Тюмени от 15.08.2011 
N 87-пк, на основании рекомендаций комиссии по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки го-
рода Тюмени, руководствуясь статьей 58 Устава города  
Тюмени, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид 

использования земельного участка с кадастровым номером 
72:23:0106001:77 площадью 9726 кв.м, расположенного в тер-
риториальной зоне делового, общественного и коммерческо-
го назначения ОД-7, по адресу: г. Тюмень, улица Ветеранов 
труда, 40 а – «склады».
2. Комитету по связям с общественностью и средства-

ми массовой информации Администрации города Тюмени 
опубликовать настоящее постановление в печатном сред-
стве массовой информации, сетевом издании «Официаль-
ные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и раз-
местить его на официальном сайте Администрации горо-
да Тюмени в информационно-телекоммуникационной сети  
Интернет.

Р.Н. Кухарук

Приказ Департамента земельных отношений и градостроительства Администрации города Тюмени от 18.12.2023 N 740

О проведении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения  
на условно разрешенный вид использования земельного участка

В целях соблюдения права человека на благоприятные ус-
ловия жизнедеятельности, прав и законных интересов право- 
обладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных на территории города Тюме-
ни, в соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, Правилами землепользования и застройки 
города Тюмени, утвержденными постановлением Админист-
рации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, распоряжени-
ем Главы города Тюмени от 26.07.2006 N 155-рг «О подго-
товке проекта правил землепользования и застройки города 
Тюмени», руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести общественные обсуждения по проекту решения 

о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка (далее – Проект решения) 
согласно приложению к настоящему приказу.
2. Организатором общественных обсуждений является ко-

миссия по подготовке проекта правил землепользования и 
застройки города Тюмени.
3. Организатору общественных обсуждений, в срок с момен-

та опубликования настоящего приказа и до дня опубликования 
заключения о результатах общественных обсуждений провес-
ти общественные обсуждения с участием граждан, постоянно 
проживающих в пределах территориальной зоны, в границах 
которой расположены земельные участки или объекты капи-
тального строительства, в отношении которых подготовлен Про-
ект решения, правообладателей находящихся в границах этой 
территориальной зоны земельных участков и (или) располо-
женных на них объектов капитального строительства, граждан, 
постоянно проживающих в границах земельных участков, при-
легающих к земельным участкам, в отношении которых под-
готовлен Проект решения, правообладателей таких земель-
ных участков или расположенных на них объектов капиталь-

ного строительства, правообладателей помещений, являющих-
ся частью объектов капитального строительства, в отношении 
которых подготовлен Проект решения, а в случае, если услов-
но разрешенный вид использования земельного участка или 
объекта капитального строительства может оказать негативное 
воздействие на окружающую среду, также с участием право- 
обладателей земельных участков и объектов капитального строи- 
тельства, подверженных риску негативного воздействия на 
окружающую среду в результате реализации Проекта решения.
4. Организатору общественных обсуждений разместить Про-

ект решения и картографические материалы, отражающие гра-
ницы земельных участков, в отношении которых подготовлен 
Проект решения, границы территориальных зон, в пределах 
которых расположены данные земельные участки, на офици-
альном сайте Администрации города Тюмени в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет www.tyumen-city.ru  
(далее – официальный сайт Администрации города Тюме-
ни) в разделе: Власть/Администрация города Тюмени/Струк-
тура Администрации города Тюмени/Департаменты/Депар-
тамент земельных отношений и градостроительства/Инфор-
мация о публичных и общественных слушаниях/Обществен-
ные обсуждения (http://www.tyumen-city.ru/vlast/administration/
struktura-administracii-goroda-tumeni/departaments/dzr/informacii-
o-publicnih-i-obsestvennih-slusaniih/obsestvennie-obsujdenii/) в 
период с 09.01.2024 по 16.01.2024.
5. Организатору общественных обсуждений провести экспо-

зицию по Проекту решения и консультирование посетителей в 
период, указанный в пункте 4 настоящего приказа, на терри-
тории департамента земельных отношений и градостроитель-
ства Администрации города Тюмени (далее – Департамент), 
расположенном по адресу: г. Тюмень, ул. Орджоникидзе, 24, 
в рабочие дни: вторник, четверг – с 16.00 до 18.00 (открытие 
экспозиции: 09.01.2024).

6. Организатору общественных обсуждений в период, ука-
занный в пункте 4 настоящего приказа, принимать пред-
ложения и замечания, касающиеся Проекта решения, вне-
сенные участниками общественных обсуждений в следую-
щих формах:
а) в письменной форме в адрес Департамента (г. Тю-

мень, ул. Орджоникидзе, 24, каб. 103, в рабочие дни: по-
недельник-четверг – с 8.45 до 18.00, пятница – с 9.00 до 
17.00) или в форме электронного документа, подписанного 
электронной подписью, на электронный адрес: zemcom@
tyumen-city.ru;
б) посредством записи в книге (журнале) учета посетите-

лей экспозиции Проекта решения;
в) посредством официального сайта Администрации города 

Тюмени в разделе: Общественные обсуждения.
При внесении предложений и замечаний участники обще-

ственных обсуждений должны представлять сведения о себе 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации), а также согласие на обра-
ботку персональных данных, в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» –  
для физических лиц; наименование, основной государствен-
ный регистрационный номер, место нахождения и адрес –  
для юридических лиц) с приложением документов, подтвер-
ждающих такие сведения; сведения из Единого государствен-
ного реестра недвижимости и иные документы, устанавливаю-
щие или удостоверяющие права на земельные участки и (или) 
расположенные на них объекты капитального строительства 
и (или) помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства, – для правообладателей соответ-
ствующих земельных участков, объектов капитального строи-
тельства, помещений.

7. Организатору общественных обсуждений:
а) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 

частью 8 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;
б) в срок по 16.01.2024 осуществить прием предложений 

и замечаний участников общественных обсуждений по Про-
екту решения;
в) в срок по 26.01.2024 подготовить и обеспечить опубли-

кование в печатном средстве массовой информации, в сете-
вом издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru) заключения о результатах общественных обсу-
ждений и разместить его на официальном сайте Администра-
ции города Тюмени;
г) в течение 15 рабочих дней со дня опубликования заклю-

чения о результатах общественных обсуждений по Проекту 
решения, указанному в пункте 1 настоящего приказа, осуще-
ствить подготовку рекомендаций о предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или об отказе в предоставлении такого разрешения 
с указанием причин принятого решения и направить их Гла-
ве города Тюмени, а также проекта решения в форме муни-
ципального правового акта Главы города Тюмени о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка, или об отказе в предоставле-
нии такого разрешения.
8. Организатору общественных обсуждений в срок по 

29.12.2023 обеспечить опубликование настоящего приказа в 
печатном средстве массовой информации, в сетевом издании 
«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru)  
и размещение его на официальном сайте Администрации го-
рода Тюмени.

Директор департамента
Д.В. Иванов

Приложение к приказу
от 18.12.2023 N 740

Проект решения о предоставлении разрешений  
на условно разрешенный вид использования земельного участка

Постановление Главы города Тюмени от ________N ___

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования  
земельного участка по адресу: г. Тюмень, улица Ветеранов труда, 40 а

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Правилами землепользования и за-
стройки города Тюмени, утвержденными постановлением Адми- 
нистрации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, Адми- 
нистративным регламентом предоставления муниципальных 
услуг по предоставлению разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка или объекта ка-
питального строительства, предоставлению разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строи- 
тельства, реконструкции объекта капитального строительства, 
утвержденным постановлением Администрации города Тю-
мени от 15.08.2011 N 87-пк, на основании рекомендаций ко-
миссии по подготовке проекта правил землепользования и 
застройки города Тюмени, руководствуясь статьей 58 Уста-
ва города Тюмени,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Предоставить Мальченко И.Н., Клат В.Н., Клат Н.Н. раз-

решение на условно разрешенный вид использования земель-
ного участка с кадастровым номером 72:23:0426001:901 пло-
щадью 1520 кв.м, расположенного в территориальной зоне 
застройки индивидуальными жилыми домами Ж-3, по адресу:  
г. Тюмень, ул. Боровая – «бытовое обслуживание».
2. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени опубли-
ковать настоящее постановление в печатном средстве мас-
совой информации, сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на 
официальном сайте Администрации города Тюмени в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Р.Н. Кухарук

Постановление Главы города Тюмени от 21.12.2023 N 73-пг

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования  
земельного участка по адресу: г. Тюмень, ул. Боровая

В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023  
N 293-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов (положений законода-
тельных актов) Российской Федерации», руководствуясь стать-
ей 58 Устава города Тюмени, Администрация города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюме-

ни от 14.06.2011 N 40-пк «Об утверждении административно-
го регламента предоставления муниципальной услуги по со-
гласованию проведения переустройства и (или) переплани-
ровки помещения в многоквартирном доме» (в редакции от 
17.07.2023 N 108-пк) следующее изменение:
в абзаце третьем пункта 3.2.2 приложения к постановлению 

слова «, в распоряжении которых находятся такие документы 
или сведения из них, в том числе из Единой государственной 
информационной системы социального обеспечения» исключить.
2. Внести в постановление Администрации города Тюмени 

от 14.06.2011 N 41-пк «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги по пере- 
воду жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 
помещения в жилое помещение» (в редакции от 17.07.2023 
N 108-пк) следующее изменение:
в абзаце третьем пункта 3.3.2 приложения к постановлению 

слова «, в распоряжении которых находятся такие документы 
или сведения из них, в том числе из Единой государственной 
информационной системы социального обеспечения» исключить.
3. Внести в постановление Администрации города Тюмени 

от 28.12.2011 N 147-пк «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче 
разрешения на вступление в брак несовершеннолетнему лицу» 
(в редакции от 17.07.2023 N 108-пк) следующее изменение:
абзац третий пункта 3.2.2 приложения к постановлению из-

ложить в следующей редакции:
«подготовку и направление запросов в упролномоченные 

государственные органы, органы местного самоуправления и 
подведомственные им организации, предусмотренные пунк- 
том 2.7 настоящего Регламента, не представленные заявите-
лем по своей инициативе;».
4. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени опубли-
ковать настоящее постановление в печатном средстве массо-
вой информации, в сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на 
официальном сайте Администрации города Тюмени в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Постановление Администрации города Тюмени от 25.12.2023 N 187-пк

О внесении изменений в некоторые постановления  
Администрации города Тюмени

На основании заявления инициативной группы жителей, в 
соответствии с Положением о территориальном обществен-
ном самоуправлении в городе Тюмени, утвержденным реше-
нием Тюменской городской Думы от 25.11.2005 N 275, руко-
водствуясь статьями 19, 27, 58 Устава города Тюмени, Тю-
менская городская Дума 
РЕШИЛА:
1. Установить границы территории, на которой осуществ-

ляется территориальное общественное самоуправление, в 
границах улиц Александра Митинского – Федюнинского – 
Константина Посьета – Николая Никитина – Монтажни-
ков – Павла Шарова согласно приложению к настояще-
му решению.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом пе-

чатном издании и сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).

Председатель Тюменской городской Думы
С.В. Иванова

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук 

Решение Тюменской городской Думы от 21.12.2023 N 45

Об установлении границ территории, на которой осуществляется  
территориальное общественное самоуправление

Приложение к решению 
Тюменской городской Думы

от 21.12.2023 N 45
Границы территории, на которой осуществляется  
территориальное общественное самоуправление

Решение Тюменской городской Думы от 21.12.2023 N 43

О внесении изменения в Положение о наказах жителей  
депутатам Тюменской городской Думы, утвержденное решением  

Тюменской городской Думы от 29.05.2019 N 128
В соответствии со статьями 27, 29, 58 Устава города Тю-

мени Тюменская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести изменение в Положение о наказах жителей де-

путатам Тюменской городской Думы, утвержденное решени-
ем Тюменской городской Думы от 29.05.2019 N 128, изло-
жив приложение N 1 к Положению о наказах жителей депу-
татам Тюменской городской Думы в новой редакции соглас-
но приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом пе-

чатном издании и сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).

Председатель Тюменской городской Думы
С.В. Иванова

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Приложение к решению
Тюменской городской Думы

от 21.12.2023 N 43
Приложение N 1 к положению
о наказах жителей депутатам
Тюменской городской Думы

Перечень предложений жителей депутату  
Тюменской городской Думы ___ созыва

по _______________________________________________
           (округ депутата)        (ФИО депутата)    

  
Содержание предложений жителей, относящихся  
к компетенции органов местного самоуправления 

 1. Капитальный ремонт объектов муниципальной собственности 
  
 2. Жилищно-коммунальное хозяйство 
  
 3. Транспорт 
  
 4. Общественная безопасность и правопорядок 
  
 5. Социальная политика 
  
 6. Экология 
  
 7. Иное 
  

 

Содержание предложений жителей, относящихся 
к компетенции органов власти субъекта Российской Федерации 

 1. Капитальное строительство 
  
 2. Транспорт 
  
 3. Общественная безопасность и правопорядок 
  
 4. Социальная политика 
  
 5. Экология 
  
 6. Иное 
  

 

Содержание предложений жителей, 
относящихся к компетенции федеральных органов  

государственной власти Российской Федерации 
  
 Содержание предложений жителей, не отнесенных к компетенции органов 

государственной власти, органов местного самоуправления 
  

 

  
Содержание предложений жителей, относящихся  
к компетенции органов местного самоуправления 

 1. Капитальный ремонт объектов муниципальной собственности 
  
 2. Жилищно-коммунальное хозяйство 
  
 3. Транспорт 
  
 4. Общественная безопасность и правопорядок 
  
 5. Социальная политика 
  
 6. Экология 
  
 7. Иное 
  

 

Содержание предложений жителей, относящихся 
к компетенции органов власти субъекта Российской Федерации 

 1. Капитальное строительство 
  
 2. Транспорт 
  
 3. Общественная безопасность и правопорядок 
  
 4. Социальная политика 
  
 5. Экология 
  
 6. Иное 
  

 

Содержание предложений жителей, 
относящихся к компетенции федеральных органов  

государственной власти Российской Федерации 
  
 Содержание предложений жителей, не отнесенных к компетенции органов 

государственной власти, органов местного самоуправления 
  

 

Депутат Тюменской городской Думы 
_________________________________ (ФИО депутата)
 (подпись)
«_____» ____________ 20__ г.

Попðàвкà. При опубликовании заключения департамента земельных отношений и градостроительства Администрации города 
Тюмени о результатах общественных обсуждений по Схемам расположения земельных участков на кадастровом плане террито-
рии под многоквартирными домами, расположенными по адресам: г. Тюмень, ул. Пражская, дом 6, ул. Циолковского, дом 15 от 
25.12.2023 была допущена техническая ошибка. Верным считать адреса: г. Тюмень, ул. Пражская, дом 3, ул. Циолковского, дом 15. 

Департамент земельных отношений и градостроительства Администрации города Тюмени

В соответствии с решением Тюменской городской Думы от 
25.11.2010 N 563 «О Методике расчета платежей за пользо-
вание муниципальным имуществом», руководствуясь стать-
ей 58 Устава города Тюмени, Администрация города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюмени 

от 18.10.2021 N 211-пк «О предоставлении отсрочки внесе-
ния арендной платы за пользование муниципальным имуще-
ством города Тюмени» следующее изменение:
пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Арендатору предоставляется отсрочка по внесению 

арендной платы за пользование муниципальным имуществом:
при передаче впервые в аренду объектов теплоснабжения, 

централизованных систем горячего водоснабжения, холодно-
го водоснабжения и (или) водоотведения, составляющих му-
ниципальную казну города Тюмени, на основании подпункта 8  
части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006  
N 135-ФЗ «О защите конкуренции» путем заключения в теку-
щем календарном году дополнительного соглашения к дейст-
вующему договору аренды в отношении указанного в допол-
нительном соглашении имущества на срок не более чем до 

окончания календарного года, следующего за годом заключе-
ния дополнительного соглашения;
при проведении в текущем календарном году работ по ре-

конструкции объектов коммунальной инфраструктуры, состав-
ляющих муниципальную казну города Тюмени, в рамках реали-
зации государственной программы Тюменской области, пред-
усматривающей модернизацию систем коммунальной инфра-
структуры, на срок не более чем до 31 марта календарного 
года, следующего за текущим.».
2. Установить, что положения абзаца пятого пункта 1 настоя-

щего постановления применяются при выполнении работ по ре-
конструкции объектов коммунальной инфраструктуры в 2023 году.
3. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени опубли-
ковать настоящее постановление в печатном средстве массо-
вой информации, в сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на 
официальном сайте Администрации города Тюмени в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Постановление Администрации города Тюмени от 29.12.2023 N 191-пк

О внесении изменения в постановление  
Администрации города Тюмени от 18.10.2021 N 211-пк

Постановление Администрации города Тюмени от 25.12.2023 N 190-пк

О внесении изменений в постановление  
Администрации города Тюмени от 18.07.2016 N 220-пк



2 курьер»«Тюменский29 декабря 2023 года 29 декабря 2023 года

Свидетельство о регистрации средства массовой 
инôормации ПИ N ТÓ-72-01190 от 15 декаáрÿ 2014 г.
Óправление Ôедеральной служáы по надзору
в сôере свÿзи, инôормационных технологий  
и массовых коммуникаций по Тюменской оáласти, 
Õанты-Ìансийскому автономному округу – Þгре  
и ßмало-Íенецкому автономному округу

Аäðåñ ðåäàкöèè è èçäàòåëÿ: 
625036, г. Тюмень, ул. Первомай ская, 20.  
Телефоны: 29-70-71 (факс), 46-80-50, 
29-70-52. Отдел рекламы: 29-70-89.
E-mail: 464994@mail.ru

Оáùåñòвåííо-поëèòè÷åñкàÿ ãàçåòà

У÷ðåäèòåëè: Администрация городского 
округа г. Тюмень, ООО «ГРЕАМ».
Издатель: АО «Рåäàкöèÿ ãàçåòû 
«Тþìåíñкèé кóðüåð».

«Òþìåíñêèé êóðüåð»
Главный редактор Р.С. Ãоëüäáåðã-Ãóðåвè÷

Ответственность за содержание рекламы и 
объявлений несут рекламодатели.
Âсе рекламируемые товары и услуги 
подлежат обязательной сертификации.
Материалы, отмеченные знаком,  
публикуются на правах рекламы. НР

Номер набран и сверстан в компьютерном  
центре редакции. Отпечатан в  
АНО «ИИЦ «Красное знамя» 
625002, ул. Шишкова, 6, тел. 69-56-24.  
Время выхода по графику – 23.00, фактически – 23.00

Зàкàç N 3131   Тèðàæ 100 

Иíäåкñ  
поäпèñкè 

Нà íоìåð ñ  
òåëåпðоãðàììоé

31759
42997 16+

Введение пересадочного тарифа, позволяющего осу-
ществлять проезд с пересадкой в течение ограничен-
ного периода времени, является прогрессивным реше-
нием, способствующим повышению транспортной до-
ступности городской территории для населения за счет 
предоставления возможности проезда в большее ко-
личество районов без дополнительных затрат со сто-
роны пассажира и избыточного увеличения количест-
ва маршрутов и автобусов.
Такие тарифы нашли широкое применение на пас-

сажирском транспорте городов зарубежных стран, 
применяются в Москве, Екатеринбурге, Перми, Ново- 
сибирске и некоторых других городах Российской Фе-
дерации.
С 01.01.2024 пересадочный тариф станет доступен 

на всей маршрутной сети пассажирского транспорта 
общего пользования города Тюмени, что предоставит 
возможность совершения пассажиром 2 поездок в гра-
ницах населенного пункта город Тюмень по цене од-
ной с использованием общепользовательской транс-
портной карты, что по сути представляет собой осу-
ществление одной пересадки без внесения дополни-
тельной платы.
Так, например, с 01.01.2024 без пересадочного тари-

фа стоимость проезда с 1 пересадкой при безналичном 
расчете составляет в границах населенного пункта го-
род Тюмень 60 рублей (30 руб. за первую поездку + 
30 руб. за вторую поездку). При пересадочном тари-
фе стоимость проезда с 1 пересадкой при безналич-
ном расчете составит в границах населенного пункта 
город Тюмень 30 рублей (30 руб. за первую поездку 
+ 0 руб. за вторую поездку). При выезде за границы 
населенного пункта город Тюмень потребуется допла-
тить за расстояние в размере 9 руб. за тарифную зо-
ну, равную 4 километрам.

При этом вторая поездка должна быть совершена 
в пределах 60 минут после оплаты первой поездки.
Учет времени будет осуществляться автоматизиро-

ваннной системой оплаты проезда (далее – АСОП). 
Отсчет 60 минут начнется с момента регистрации в 
системе первой поездки, когда общепользователь-
ская электронная транспортная карта будет приложе-
на к терминалу кондуктора. Время регистрации пер-
вой поездки будет указано в билете при оплате пер-
вой поездки.
При совершении пересадки в течение 60 минут, пас-

сажиру будет достаточно предъявить кондуктору (во-
дителю) автобуса свою транспортную карту для ре-
гистрации в терминале АСОП второй поездки. После 
регистрации в АСОП второй поездки или по истече-
нии 60 минут с момента регистрации первой поезд-
ки поездка по пересадочному тарифу считается за-
вершенной.
Если вторая поездка будет зафиксирована после 

истечения 60 минут – она подлежит полной оплате в 
размере установленного тарифа. Данная поездка бу-
дет считаться как новая (первая) поездка по переса-
дочному тарифу.
Применение пересадочного тарифа в течение су-

ток не ограничено, т.е. пересадочным тарифом мож-
но воспользоваться несколько раз, осуществив не-
сколько раз по 2 поездки в границах населенного 
пункта город Тюмень по цене одной.
Воспользоваться данным видом тарифа можно будет 

при поездках в границах населенного пункта город Тю-
мень на всех транспортных средствах, осуществляю- 
щих регулярные перевозки в городе Тюмени.
Введение пересадочного тарифа на пассажирском 

транспорте общего пользования города Тюмени будет 
реализовано исключительно на общепользовательских 

электронных транспортных картах. На льготных транс-
портных картах «Школьник» и «Студент» пересадоч-
ный тариф будет доступен по окончании лимита льгот-
ных поездок на месяц, после чего они функциониру-
ют как электронная транспортная карта «Общеполь-
зовательская».
Обращаем внимание, что при оплате наличными 

или банковской картой пересадочный тариф недосту- 
пен.
Приобрести общепользовательскую электронную транс-

портную карту можно в офисе АО «ТТС» по адресу: 
г. Тюмень, улица Котовского, д. 52. Режим работы: 
пн.-пт. с 8.00 до 19.00, сб. с 8.00 до 19.00, вс. – вы-
ходной. Кроме того, дополнительные точки продажи 
транспортных карт «Общепользовательская» появи-
лись в офисах МФЦ. С адресами и графиком работы 
офисов МФЦ возможно ознакомиться на официаль-
ном сайте – https://mfcto.ru/.
Пополнить общепользовательские электронные транс-

портные карты без комиссии как в терминалах пунк- 
тов пополнения, так и удаленно:
– с карты любого банка по Cистеме Быстрых Пла-

тежей;
– банкоматы и терминалы Сбербанка;
– мобильное приложение и сервис СбербанкOnline;
– с помощью мобильного приложения GorodPay.
Подробную информацию о местах реализации  

общепользовательских электронных транспортных карт 
и способах их пополнения можно получить по теле-
фонам «Горячей линии» АО «ТТС»: 8-800-600-99-72, 
8-800-302-13-77, +7 (3452) 20-03-77 и на сайте https://
oao-tts.ru/.

Департамент 
дорожной инôраструктуры и транспорта

Администрации города Тюмени

Информация про пересадочный тариф с обновлением Выбираем благоустройство

«Газпром межрегионгаз Север» напоминает правила безопасного использования газа в быту
Нàñòóпàåò воëшåáíàÿ íовоãоäíÿÿ поðà!

Тåпëо ñåìüè, воëíèòåëüíûå хëопоòû è ëþáèìûå ðåöåпòû, вåñåëüå è çàвåòíûå æåëàíèÿ!
Иçó÷èòå кàðòо÷кè ñ пðоñòûìè пðàвèëàìè ãàçовоé áåçопàñíоñòè, è пóñòü íè÷åãо íå оìðà÷èò вàшè äëèííûå кàíèкóëû.


